Non dubito, inquam, R-mam D. V -ram  non oscitanter secum et cau
sas harum in Ecclesia Dei tempestatum expendere, et in excitatas con
troversias lynceis oculis inspicere solere, saepe etiam secum cogitare et 
meditare de componendis systematibus sedandisque et conciliandis tantis 
rerum humanarum procellis, [k. 54v| Quod cum mihi probe esset cogni
tum, volui in eo et honorare nomen R-mae Ceis. V-rae tanquam primarii 
sacerdotis et primarii senatoris in Republica, simul etiam meam erga 
illam fidem, amorem et observantiam contestari, tum vero potissimum 
apud omnes homines testatum relinquere gerere me pro componendo 
Ecclesiae Dei dissidio debitam sollicitudinem, memor illis cuiusdem sa
pientis dicti: „Beatas fore respublicas in quibus magistratus et populus 
philosophentur, quod scilicet hi summum bonum et inspiciant et appre
hendant propius, imperito vero et ignaro rerum homine nihil quicquam

hierbei den Radziwillischen Brief an Hosius, den zweifellos interessantesten und 
wichtigsten Brief der ganzen Sammlung, nicht m itveröffentlicht”. Podobny, ale nie 
identyczny list wystosował Radziw iłł 6 V II 1564 do Kalw ina, który jednakże już go 
nie otrzymał (zmarł 27 V). Ten list został opublikowany: Corpus Reformatorum —  
C a l v i n i  opera X X  nr 4125. Radziw iłł na temat Tró jcy św. pisał 14IX  i 10 X  
1564 do teologów zuryskich. Oba te listy, znacznie krótsze niż do K alw ina i Ho
zjusza, opublikował T. W o t s c h k e :  Der Briefwechsel der Schweizer m it den
Polen, nr 328 i 329 s. 225— 231. J. J  a s n o w s k i: M ikołaj Czarny Radziw iłł, s. 388, 
na temat listu Radziw iłła do K alw ina pisze: „Wykształcenie teologiczne i znajomość 
pism Ojców Kościoła, jakie zdradza autor listu, świadczą raczej o nominalnym 
autorstwie Czarnego. A le  już sam fakt podpisania go wskazuje na kierunek jego 
teologicznych zainteresowań”. List ten poddaje analizie Konrad G ó r s k i :  Studia 
nad dziejami polskiej literatury antytrynitarskiej X V I w. K raków  1949 s. 109— 114.
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esse iniustius” . Eius tamen nostrae (ut ita dicam) philosophationis nobis 
certae metae, certi termini atque cancelli positi sunt, extra quas evagari 
non liceat. Lucerna videlicet pedum nostrorum verbum Domini Dei 
nostri2, tum verbum eorum, qui illud ex fontium Israhelis amussi ad 
nos loquuti sunt illudque fideliter iuxta perpetuam et uniformem fidei 
analogiam inde usque a primordiis nascentis Ecclesiae ad nostri notitiam 
deduxerunt. Ex eorum numero cum D. Iustinus martyr et philosphus esse 
censeatur, quod et vicinus temporibus Apostolorum fuerit et audierit 
eos, qui immediate ab Apostolicis ecclesiis verbo ministrabant, b~ ideo 
eius Colloquium cum Triphone ludeo in centum et decem annis ab ascen
sione Christi habitum, ex Latino in Polonicum sermonem per meos mini
stros interpretatum et typis in domo mea excusum 3, ad R-mam Ampi. 
V -ram  honoris et amoris ergo sicuti supra dixi mitto. Causae interpreta
tionis redduntur in ipsa praefatione et respondetur parum moderatis, ne 
dicam parum sanis illorum vocibus, qui praesumptuose ita audent affir
mare tanquam a temporibus Apostolorum nunquam ita de Deo scripserint 
senserintve aut docuerint vere pii, et quod nemo ex vetustioribus scripto
ribus dari possit, qui eo modo de Deo commentatus sit.

Quod si haec interpretatio ad concordiam, ad pacem, ad unionem et 
reconciliationem ecclesiarum aliquid momenti adferet, sicut allaturam 
(vel saltim moderatius de causa loquendi et expendendi altius totum 
negotium) non dubito, est quod equidem aeterno et immortali Deo altis
simo illi Ihovae, qui lucem habitat inaccessam et a nemine unquam vi
sus e st4 per eius unigenitum Filium in Spiritu Sancto habeam et agam 
gratias et benignitatem eius celebrem, qui me unum quasi ex catarmati ; 
mundi mera sua gratia ad id segregare dignatus est, ut in domo mea 
pergat convertere corda filiorum ad patres5, hoc est genus dogmatis 
conciliare prioris et sincerioris illius Ecclesiae a temporibus Apostolo
rum nascentis cum hac nostra Ecclesia senescente, novissimis tamen hisce 
temporibus per vocem de coelo sonantem renascente. Non enim video 
quid aliud causam hanc praegravet, quam causae ipsius ignoratio, quod 
plerique ab ipsius cognitione tanquam ab aliqua peste abhorreant et de
fugiant tanquam certissimum venenum scilicet, hoc saccaro veterator 
ille suarum rerum satagentissimus sathan salutarem doctrinam condire 
solet falsae, haereticae et adulterinae doctrinae ingnominiam, odium et 
contemptum illi aspergendo —b.

[k. 55r] Non dubito etiam R-mam Ampi. V -ram  in ea esse sententia 
probandos esse spiritus an ex Deo sint 6, quin et probanda esse omnia, et 
quod bonum est tenendum 7. Proinde quemadmodum illius sollicitudo pro 
Republica fert, officium quoque illius et vocationis munus requirit autho- 
rem fore R-mam Ampi, V-ram  omnibus ad colendam pacem publicam, 
ad scrutandam potius et investigandam veritatem quam ad istas novas 
persecutiones, bannitiones proscriptionesque. b~ Novit enim Dominus vias

2 Ps 118,105.
3 Tłumaczenia z łacińskiego na polski dokonali teologowie nadworni Radzi

wiłła: W awrzyniec Krzyszkowski (zob. PSB X V  562— 563) i Szymon Budny (PSB 
III 96— 89; N K  II 61— 65 nie wym ienia przekładu Dialogu jako dzieła Budnego). 
Tytu ł polskiej wersji w ich przekładzie brzmiał: Świętego Justyna filozofa y mę
czennika rozmowa s Tryfonem  żydem, do Marka Pompeiusa napisana. Drukowano 
w Nieświeżu w Drukarni Danielowey, Roku 1564. E s t r  X V III  690.
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Ecclesiae suae, novit et modum erudiendae instituendaeque tum repur
gandae electorum suorum congregationis, non est opus ad eam rem ullas 
spirare minas et cruces, non opus ullis armis ulloque belli et tormen
torum apparatu, non ullis factionibus, non opibus aut potentum assis
tentia. A t sane magna animi moderatione opus est, opus est corde com
puncto et contrito, opus amica et placida in spiritu humilitatis sermonis 
communicatione tum diligenti et operosa Scripturae sacrae scrutatione. 
An ita se ea habeant, quemadmodum ab iis dicuntur, qui in hanc messem 
a Domino extrusi sunt, hoc enim inter caetera audio ab aliquibus allegari 
praeter authoritatem publicam, praeter etiam legitimam frequentioris 
Ecclesiae congregationem et coniunctarum ecclesiarum per Germaniam, 
Helvetiam et Allobroges materiam causae istius in medium productam 
esse. Hoc enim quid aliud est, quam modum praescribere altissimo illi 
Ihovae, quomodo, quando quave ratione docere, erudire et repurgare 
filios suos, sponsam eius velit -b , quid enim aliud quam ponere metas, 
ponere terminos viis Domini, extra quos illi evagare non liceat? Id quod 
sane isti secum expendere debebant et cogitare: Quam longe distat coelum 
a terra, tam longe distare vias Domini a viis hominum 8. Non enim est 
maior servus Domino suo b, quod si is revelat posteriori, cur non taceat 
prior?

b_ A t mihi equidem tametsi nec in re literaria tantum profecerim, 
nec mihi etiam alioquin tempus ad evolvenda volumina veterum suppetit, 
retardat etiam tenuitas et exilitas iudicii, tamen vel unica conclusio syno- 
dalis temporibus arrianorum per pium et sincerum in Ecclesia scripto
rem Hilarium annotata, pro depulsione dubiorum omnium proque solu
tione nodosorum scrupulorum, qui in hac causa emergunt, satisfecit, 
curiosas vero quaestiones omnes, quae nunc ab adversaria parte adferun- 
tur, penitus praesecuit, praescidit atque amputavit. Haec autem conclusio 
sic habet d:

„Si quis innascibilem et sine initio dicat Filium, tanquam duo sine 
principio, et duo innascibilia, et duo innata dicens, duos faciat deos, ana
thema sit _b. Caput enim, quod est principium omnium, Filius. Caput 
autem, quod est principium Christi, Deus” 10. „Sic enim [k. 55vj ad unum 
initiabile omnium initium per Filium universa referimus. Filium innasci
bilem confiteri impiissimum est. Iam enim non erit Deus unus, quia 
Deum unum praedicari natura unius innascibilis Dei exigit. Cum ergo 
Deus unus sit, duo innascibiles esse non possunt. Cum idcirco Deus unus 
sit, cum Pater Deus sit et Filius Dei Deus sit, quia innascibilitas penes 
unum sit, Filius autem idciro Deus, quia ex innascibili essentia natus 
existât. Respuit ergo innascibilem Filium praedicari fides sancta, ut ter 
unum innascibilem Deum unum praedicet, ut naturam unigenitam ex 
innascibili genitam essentia in uno innascibilis Dei nomine complectatur. 
Caput enim omnium Filius est, sed caput Filii Deus est, et ad unum Deum 
omnia hoc gradu atque hac confessione referuntur, cum ab eo sumant 
universa principium, cui ipse principium sit”. Hactenus Hilarius 11

c~ Non est autem dubium illo olim saeculo praecessisse multorum cer
tamen longamque et diuturnam disceptationem inter arrianos et alios 
haereticos et inter vere pios, qui praeerant et ministrabant ecclesiis, tum 
non semel coactas, habitas et celebratas esse publicas synodos antequam

8 Iz. 55,9.
9 J  13,16 i 15,20.
10  H i l a r i u s :  Liber de synodis seu de fide Orientalium, 38, X X V I. PL  X , 512.
11 Tamże, 59, X X V I . PL  X , 521.
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ad eiusmodi conclusionem deventum esset, qua et obturare ora arrianis 
voluerunt, et illud tam atrox bellum dirimere pacemque concordiam et 
tranquillitatem restituere ecclesiis. Ac primum ex verbis huius conclusio
nis constat obiectum fuisse ab haereticis piis pastoribus ac ministris illo
rum temporum plurium deorum esse illos praedicatores, cui calumniae 
en per istam synodalem conclusionem respondere voluerunt sancti patres, 
quod scilicet non plures deos praedicent, quia non plures innascibiles. 
Ideo anathemate feriunt omnes, quicunque Filium Dei innascibilem esse 
id est sine initio dicant, tanquam duo sine principio et duo innascibilia. 
Diserte vero ac liquido ex hac conclusione apparet qui habendi sunt pro 
plurium deorum cultoribus, nempe illi qui Filium Dei a seipso esse 
statuunt. Certum enim est evacuere tales veram et aeternam Filii Dei 
genesim ex aeterno Patre, qui dum illi innascibilitatis principium, quod 
soli Patri convenit, tribuunt et confundunt oeconomiam Sanctae Triadis 
et inducunt pluralitatem deorum ex pluribus principiis. Ae occurit simul 
eadem conclusio tantae oblivioni seu exclusioni eorum, qui Filium Dei 
a divinitate excludi affirmabant, quod soli Patri eminentia unius Dei 
tribuebatur. Ideo firmissime eius divinitatem tuetur his verbis: „Filius 
autem iccirco Deus quia ex innascibili essentia [k. 56r] natus existit” 12, 
quasi velit dicere nequaquam Filius Dei spoliatur divinitate, etiamsi 
praedicatio unius Dei soli Patri tantum competat, quia ipse non ex aliena, 
sed ex innascibili essentia, hoc est ex ipso Patre natus existit. Addita etiam 
est explicatio deliramenta arrianorum praecidens, qui Filium creaturam 
esse ex non entibus statuebant, dum eum caput et principium rerum 
omnium conclusio praedicta docet, sed tamen non Patris, verum condi
tarum rerum omnium: spiritualium sane et corporalium, angelorum, tum 
machinae mundi et totius generis humani. Et propterea etiam a quibus
dam patribus Patri principium sine principio, Christo vero principium 
ex principio elogia tribuuntur. Et hic Hilarius dicit: „Filium Dei innas
cibilem confiteri impiissimum esse, iam cum non erit Deus unus, quia 
Deum unum praedicari natura unius innascibilis Dei exigit, cum enim 
Deus unus sit, duo innascibiles esse non possunt” 13, et quod innascibilitas 
illa penes unum sit, et plana haec ac adeo [luce] meridiana clariora sunt, 
cui scilicet competat ratione innascibilitatis unius Dei praedicatio ~c. Non 
est praeterea dubium in illis certaminibus arrianorum disputatum esse 
de essentia divinitatis, hanc vero dubitationem ista ipsa conclusio syno- 
dalis tollit eximitque omne scrupulum et abolet totam difficultatem. 
Nempe quod essentia Patris non alia dari possit, quam ipsa innascibilitas, 
quod ille solus a nullo sed a seipso sit, non habeat propatora, sed ipse 
per se sit Pater autorque rerum omnium, ac adeo radix, origo atque fons 
divinitatis Filio et Spiritui Sancto, ab illo enim omnis paternitas in coelo 
et in terra. Eessentia porro F ilii ipsa genesis ex innascibili essentia, id est 
ex Patre subsistens, quid enim aliud est Filius quam imago authoris, 
character et splendor gloriae paternae.

Apparet praeterea ex eodem Hilario non novam fore istam disputatio
nem de unitate essentiae divinae. Is enim in eodem libro synodali, quem 
contra assertiones arrianorum in publicis synodis collegit, ostendit non 
hoc potisimum in hac consideratione spectari debere. Dicit enim hoc ver
bum e: essentiam, substantiam, genus, naturam, divinitatem, (has enim 
voces pro uno eodemque significato Hilarius accipit) habere in se et fidei

12 Tamże.
13 Tamże.
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conscientiam et fraudem paratam 14 Non vult enim ita unam esse Patris 
[k. 56v] c~ et Filii substantiam ut sit singularis seu unica, sed vult esse 
aequalem, aequalitas porro in singularitatem non cadit. Proinde collectis 
eo loci tribus subtilibus sibi affinibus erroribus circa hoc genus dogmatis 
concludit hisce verbis: „Dicturus unam substantiam catholicus Patris 
et Filii non inde incipiat, nec hoc quasi maximum teneat, tanquam sine 
hoc vera fides nulla sit, tuto unam substantiam dicet, cum ante dixerit 
Pater ingenitus est, Filius natus est, subsistit ex Patre, Patri similis est 
virtute, honore, natura, Patri sublectus est ut authori, [...] non ex nihilo 
est sed natus est, non est innascibilis sed contemporalis, non est Pater 
sed ex eo Filius est. Non est portio aliqua sed totus est, non est author 
ipse sed imago est, imago Dei in Deum nata. Non est creatura sed Deus 
est, non est alter Deus in genere substantiae, sed unus Deus per indif
ferentis substantiae essentiam. Non persona Deus unus est sed natura, 
quia nihil in se diversum ac dissimile habent natus ac generans, et post 
haec unam substantiam negando iam peccat” 15. Et paulo infra: „Ante 
nativitas Filii, ante subiectio, ante similitudo naturae Filii praedicanda 
est, ut non impie unius et Pater et Filius substantiae praedicetur” 16 
Et paulo adhuc inferius sese explicat quid per unitatem substantiae intel- 
ligat, et quomodo illa Patris et Filii una sit. Nempe ex similitudine non 
solitudine, quia similitudo vel quemadmodum supra dixi aequalitas, non 
cadit in singularem sed in pluralem numerum 17. Sic et liber 7 De Trini
tate folium 132 Patrem et Filium singularem Deum praedicare sacrile
gium esse dicit, dum Deum ex Deo quod in similitudine generis unum 
sint, negare blasphenum esse docet18.

Et haec est, mea quidem sententia, facilis, opportuna et expedita ratio 
ad conciliationem tam gravis tamque magni momenti controversiae, quae 
ipsa etiam non est mea sed sinceri scriptoris in Ecclesia, Hilarii. Cum 
enim inter patres de eo conveniat, quod alius sit Pater, alius Filius, alius 
Spiritus Sanctus, quomodo ergo unus? Cum tres Scriptura manifeste, 
clare et perspicue praedicet, de quo etiam [k. 57r] inter partes convenit 
quod hi tres unum sint, non unus. Et quidem unum non ipsa voluntate, 
modo et consensu, sed unum natura, divinitate, substantia seu essentia, 
unum item aeternitate, potentia, virtute, honore, gloria, maiestate, domi
natione, regno, imperio et potestate. De hoc tantum controversia est quod 
[constituit] istius unitatis vinculum, copulationem seu medium. Alii 
quidem cum primaeva illa vetustate et cum Hilario a Patre incipiant 
tanquam a fonte. Adversaria vero pars unitatis vinculum incipit ab es
sentia, cum dicunt unum esse in essentia Deum et trinum in personis. 
Id autem secundum Hilarium erroneum esse atque haereticum sicut supra 
demonstratum est, quod scilicet „hoc verbum habeat in se et fidei con
scientiam et fraudem paratam” 19 et quod impie hoc dici possit et pie 
teneri ut idem ipse isto eodem loco ait Hilarius ~c.

Ac non opus esset tam operosa in hac parte inquisitione investigatione- 
que, si hominibus non prurientes aures sint, si ipsi solidae petrae verbi 
Dei acquiescere velint. Quid enim certius, quid liquidius et explicatius 
proponi potest in Scriptura quam unum esse Deum Patrem, illum ex quo

14 Por. tamże 67. P L  X , 525.
15Tamże, 69 P L  X , 526.
16 Tamże, 70. P L  X , 527.
17 Por. tamże, 71. P L  X , 527.
18 Por. H i l a r i u s :  De Trinitate, 1. V II. P L  X , 210.
19 Ja k  w przyp. 14.
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omnia, et unum Filium Dei per quem omnia, et unum Spiritum Sanctum 
in quo omnia, et istos tr es unum esse non unius, unum item Deum 
et unum mediatorem, et Filius de Patre et se loquens ait: „Ego vero novi 
eum quia ex ipso sum et ipse me misit” 20. Quis non videt Filium Dei 
statuere discrimen inter genesim suam aeternam et temporalem. Aeter
nam enim genesim ad suum principium nempe ad ipsum Patrem refert 
et clare testatur se ex ipso esse, hoc est ex ipso suum esse et substantiam 
suam habere, et „Ille me misit” referendum esse ad incarnationem ac adeo 
totum reconciliationis nostrae officium.

b~ Haec ad R-mam Ampi. V-ram scribenda mihi esse putavi, et hunc 
libellum instrui perferri idque ante synodum provincialem Petricoviae, 
ut audio per R-mam Ampi. V-ram  celebrandam, in qua utinam etiam tan
dem reformationem ecclesiarum ab emendatione doctrinae incipiat, 
frustra enim vita et mores cleri emendabuntur doctrina inemendata per
manente f. Deinde quod exploratum habeam, R-mam Ampi. V-ram  de his 
nostris religionis dissidiis aliter quam vulgus solet iudicare, ideo etiam 
illam non addere oleum igni, sed potius authorem esse et fore deinceps 
omnibus, ut supra dixi, ad colendam pacem publicam et consultorem 
S. R. M-tis, ne innocentes manus suas Christiano sanguine polluat. Illa 
enim edicta Parcoviensia 21 anxium me equidem et sollicitum reddunt, 
ne rationes Reipublicae ita perturbent ac irretiant, ut non ita [k. 57v] 
postmodum facile sit explicare, nec esse rem tanti momenti existimo, 
propter quam tam sanguinaria et atrocia edicta executioni demandari 
debeant -b , nam de rebus ipsis nobis in hoc primario fidei nostrae fun
damento pro magna parte convenit expurgatis quibusdam et reiectis ex 
hoc genere doctrinae parum Apostolicis et Spiritui Sancto inusitatis phra
sibus. Siquidem hic in tantis Scripturae sacramentis, ex verbis inordinate 
positis, ut Hieronimus ait, faciliter incurritur haeresis, de verbis vero 
Trinitatis, essentiae, personae, ne quidem illae ecclesiae Tigurina et Hei- 
delbergensis in libello censurae suae temere cum quoque contendere 
vo lu n t22, modo de rebus ipsis conveniant. Apparet autem ex Iustino man
sisse adhuc illo olim saeculo doctrinam christianam inter metas syneeri- 
tatis Apostolicae. Siquidem apud illum de essentiis, personis et id genus 
altissimum est silentium. Sic et Hilarius, tametsi et essentiae et personae 
vocabulis in explicatione huius doctrinae et in confutandis haereticis uti
tur, illorum tamen, quae sunt mere sophistica, ut sunt relationes proprie
tatis, attributa, communicationes idiomatum, tum comparativi et indefi
niti modi de Deo loquendi, ne una litera exstat. Congruere autem Hilarii 
doctrinam cum Iustino facile R-m a Ampi. V -ra iudicabit, simul atque 
quartum et quintum librum eius De Trinitate, cum hoc Iustini Colloquio 
contulerit. Ovum enim ovo łac lacti non est tam simile atque utriu-sque 
doctrina similis inter se est, etsi diversis verbis tamen eodem sensu. 
Quod enim Iustinus Filium Dei alium et diversum numero a summo re
rum omnium conditore Patre docet, hoc ille non sollicitarium Deum 
a Mose praedicatum esse ostendit, cum perfidiam haereticam et impium 
dictum esse asserit unum tantum Deum a Mose praedicatum esse, quan- 
quam statim dictum suum corrigendo inquit 6; Vere ita praedicatum esse 
quia unus est Deus, ex quo omnia, una virtus innascibilis et una haec 
sine initio potestas, sed non propterea ignorandum esse dicit, quia et 
Filius Deus, neque Patri adimitur, quod Deus unus est, quia et Filius

20 J  7,29.
21 Edykty przeciwko innowiercom wydane na sejmie w Parczewie 7 V III 1564.
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Deus sit. Est enim Deus ex Deo, unus ex uno, ob id unus Deus Pater, 
quia ex se Deus, contra vero non minus per id Filius Deus, quia Pater 
Deus unus sit. Est enim unigenitus Filius Dei non innascibilis ut Patri 
adimat quod Deus unus est, neque aliud ipse quam Deus, quia ex Deo 
in Deum natus est, nec obstat illi autoritas Mosis: „Audi Ishraël, Domi
nus Deus tuus unus est” 23  . Ne et ipse Deus sit, cum idem Moses Deum 
et Deum toto operis sui corpore sit confessus. Id autem probat ab ipso 
statim conditi mundi initio: Faciamus hominem ad imaginem et simili
tudinem nostram 24. Haec verba, inquit, Patrem ad Filium esse loquutum 
et simul eundem Mosem ait sustulisse singularis Dei intelligentiam pro
fessione consortii, cum dicit: faciamus ad imaginem et similitudinem 
nostram, uterque inquit sermo, et faciamus et nostr[am], ut solitarium 
eundemque non patitur, ita neque diversum a se alienumque significat. 
Ac quid per solitarium intelligat eodem loco explicat. Nempe qui sit 
extra consortium ipse idem solus atque unicus. Proinde dicit [k. 58r] 
tripartitam esse in his verbis significationem: faciamus hominem ad simi
litudinem nostram; nempe et facientis et facti et exempli: „qui factus 
est homo est, qui autem fecit Deus est, et quem fecit ad imaginem Dei 
fecit. Si de solitario Deo Genesis esset loquuta, dixisset utique: fecit 
ad imaginem suam” 25. Sed haec copiosius istic R-ma Ampi. V -ra leget 
quomodo adfuit Deo genita ante saecula sapientia, Christus, cum certos 
ponebat fontes sub caelo, cum fortia faciebat fundamenta terrae, erat 
apud illum cuncta componens cum il lo 26, quomodo ad A g ar27 Angelus 
quidem Dei loquutus est; sed duplex est in Angelo Dei significatio: ipse 
qui est, et ille cuius est, qui Angelus loquitur ad Agar non res secundum 
nomen officii sui quando multiplicari Ismaëlem filium eius promittit, 
quoniam hic qui Angelus Dei dictus est, idem Dominus et Deus est; vo
cavit enim Agar nomen Domini qui secum loquebatur: tu es Deus, qui 
aspexisti me; qui idem magni concilii Angelus dicitur, qui Abrahae in 
forma trium virorum apparuit, et quanquam Scriptura astitisse viros tres 
edidit, sed patriarcha non ignorat qui adorandus et confitendus s i t28. 
Quanquam enim indiscreta assistentium virorum species est, sed ille 
Dominum suum fidei oculis et mentis visu agnovit. Nullum autem eo 
loci verbum dicit Hilarius sicut et nec Iustinus De Trinitate, quin huic 
interpretationi trinitariorum adversatur, idque ab exemplo Lothi, qui 
surrexit obviam duobus Angelis, et dominos eos appellans in domum 
accipit suam 29. Eo enim loci simplex visio Angelorum retinuit pluralem 
significationem dum eos dominos appellat. Illic Abrahae patriarchae 
fides singularem honorem profitetur Deo non equidem Patri ingenito 
et Deo illi invisibili, qui lucem habitat inaccessam et qui a nemine 
unquam visus est, sed Deo qui ex Deo in Deum natus est, qui ipse An
gelus Dei dicitur, et quidem non sui ipsiusmet Angelus sed Dei, id est 
Patris. Hic patriarcha Abraham virum licet conspexit tamen Deum ado
ravit, sacramentum futurae incorporationis in eo agnoscens. Ac huic 
interpretationi Hilarii evangelica veritas adstipulatur: Abraham vidit

25 Pw t 6,4. Autor listu te słowa z Pisma św. komentuje za św. H ilarym : De 
Trinitate, 1. IV, 15. PL  X, 108.

24 Rdz 1,26. Kom entuje za św. Hilarym , jw . 1. IV, 18. P L  X , I I I .
25 Tamże, 1. IV, 18. P L  X , I I I .
26 Mdr 9,9.
27 Rdz 16,7 Na. Kom entuje za św. H ilarÿm : De Trinitate, 1. IV, 26. P L  X  

113— 116.
28 Rdz 18,2 Na. Kom entuje za św. Hilarym , tamże, 1. IV, 25. PL  X , 115.
29 Rdz 19,1 Na. Kom entuje za św. Hilarym, tamże, 1. IV , 28 PL  X , 118.
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diem meum et gavisus e st30, adstipulatur et hoc ipsum sacramentum in 
corporationis, quod in forma viri Abrahae Angelus Dei apparuerit. Con
sequenter Hilarius docet hunc eundem Angelum, qui et vir videtur et 
Deus confitetur ab Abrahamo, patriarchae Iacobo fugienti ob metum 
fratris apparet, eumque idem Dominus fugere et in Bethal ascendere 
iubet, ac ibi altare Deo, qui illi apparuit, facere m andat31. Qui Deus cum 
sit, honorem tamen Deo postulat, et postulat cum alterius personae signi
ficatione, [k. 58v] ne qua personae eiusdem confusio nasceretur. Deus 
ergo est qui loquitur, et qui honorem Deo postulat Deus est, et de quo 
loquitur et cui honor postulatur. Ac hic idem Dominus in forma viri cum 
Iacobo luctatur 32, hic idem Mosi e rubo in flamma apparet, ac se Deum 
Abrahami, Isaaci et Iacobi profitetur 33, qui Angelus Dei est cum videtur, 
idem rursum cum auditur Dominus et Deus est, qui super Sodomam 
et Gomoram ignem et sulphur pluit a Domino 34, Dominus a Domino, Iho- 
va a Ihova, non a seipso.
Ex qua interpretatione patrum et omnium veterum natae sunt illae con
clusiones synodales, per eundem Hilarium contra arrianos collectae 13, 
14, 15, 16 h: „Si quis faciamus hominem non Patrem ad Filium dixisse, 
sed ipsum ad semetipsum dicat Deum loquutum, anathema sit. Si quis 
Filium non dicat Abrahae visum, sed Deum innascibilem vel Patrem eius, 
anathema sit. Si quis cum Jacob non Filium  quasi hominem colluctatum, 
sed Deum innascibilem vel Patrem eius dicat, anathema sit. Si quis pluit 
Dominus a Domino non de Filio et Patre intelligat, sed ipsum dicat a se 
pluisse, anathema sit. Pluit enim Dominus Filius a Domino Patre” 35. 
Ac ipse Deus a Deo suo unctus est, idcirco autem Deus eius est, qui ex 
Deo natus in Deum est, cumque Scriptura Israhelem ad unius Dei confes
sionem alligat, eius qui sine nativitate est demostrare dignitatem, Hilarius 
dicit.

Cum vero Deus a Deo suo unitur, eius qui ex innascibili est, honorem 
conservari, de quo Osias propheta ait: Non apponam adhuc ut miserear 
domui Israhel, sed enim adversabor illis, filiorum autem Iuda miserebor, 
et salvos faciam eos in Domino Deo ipsorum36. Infert ergo Hilarius: ergo 
absolute Pater Deum Filium nuncupat, in quo elegit nos ante tempora 
saecularia, de quo Esaias testatur, quod sit a Deo suscitatus: „Rex cum 
iustitia, et omnes viae eius rectae, hic aedificabit civitatem Dei, et capti
vitatem plebis eius convertet, et propterea adorabunt te, et in te depreca
buntur, quoniam in te est Deus, et non est Deus praeter te; Tu enim 
es Deus et nesciebamus, Deus Israhel salvator, et qui ei adversantur pude
bunt et erubescent omnes et ibunt cum confusione” 37. Deus ergo in Deo 
est, inquit Hilarius, et in quo est Deus, Deus est, quomodo ergo non est 
Deus praeter te? Cum in eo Deus sit, usurpas inquit, o haeretice, ad con
fessionem solitarii Dei Patris, non est Deus praeter me, quoniam ex con
fessione Dei Patris [...] 1 non est Deus praeter te, dictum interpretaberis. 
Si per id quod dictum est: „Non est Deus praeter me” affirmare conten
dis, ne Dei Filius Deus sit, et cui ergo Deus dixerit: „Non est Deus praeter

30 J  8,56. Kom entuje za św. Hilarym , tamże, 1. IV, 27. P L  X , 117.
31 Rdz 35,1. Kom entuje za św. H ilarym , tamże, 1. IV , 30. P L  X , 119.
32 Rdz 32,25. Kom entuje za św. Hilarym , tamże, 1. IV , 19. P L  X , 141.
33 W j 3,6. Kom entuje za św. Hilarym , tamże, 1. IV , 31. P L  X , 120 i 144.
34 Rdz 19,24. Kom entuje za św. Hilarym , tamże, 1. IV , 29. P L  X , 118— 119.
35 Zob. H i l a r i u s :  Liber de synodis. 38, X I I I— X V I. P L  X , 510— 511-
36 Oz 1,6— 7.
37 Iz 45,15— 16. Kom entuje za św. H ilarym : De Trinitate, 1. VI, 38. P L  X, 

155— 156.
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te” proprium Dei Filio [k. 59r] est, ne praeter eum Deus sit, quoniam sci
licet in  ipso est Deus, proprium Deo Patri est, ne absque eo Deus quis
quam sit, quoniam ex ipso Filius Deus ex Deo in Deum natus est. Caete- 
rum quomodo Deus in Deo est, quomodo Filius in  Patre et Pater in Filio 
sit, docet idem Hilarius liber 7 k „Non per transfusionem refusionemque 
mutuam, sed per Dei viventis naturae perfectam nativitatem, ita in Deo 
Patre et in Filio neque duos connumerabis deos, quia unum uterque sunt, 
neque singularem praedicabis, quia uterque non unus est. Non habet fides 
Apostolica duos deos, quia nec duos patres, et nec duos filios” 38, et reli
qua quae ibi sequuntur.

Haec sane, R-me Domine, maxima sunt sacramenta Scripturae, quae 
scrutari, meditari et devota mente recolere convenit, non banitionibus 
neque proscriptionibus incognitam et non assequutam veritatem persequi. 
Haec enim non aliud fundamentum habet, nisi meram de Deo ignoran
tiam. Absque Synagogis facient vos, quia non noverunt Patrem neque 
me 39. Ex supra enim allegatis, quid aliud mens vacua Deo cogitat quam 
Deum esse unum, et non unum, et Scripturam sibi non constantem esse, 
non cohaerentem, tum difficilem atque perplexam, et propterea potius 
relinquendam, seponendamque ad partem. Istis enim vocibus plerunque 
prophani utuntur. A t equidem tantum talentum tantusque rerum divina
rum thesaurus absque aliquo labore et diligentia non effoditur, ac in pri
mis absque devota et ardenti nominis divini ad tantorum mysteriorum 
patefactionem invocatione, cohaerere vero haec inter se et nullum 
amphybologiae locum superesse illi qui Deum vident non ignorant. Proin
de idem Hilarius in libro 5 statim ab initio de eiusmodi scrupulis homi
nem catholicum praemonet, ,,ne ad Divinae sapientiae intelligentiam 
humano sensu ducatur, nec iuxta imbecillitatem naturae sapiat, sed stul
tam se potius existimet, ut Deo sapiat” 40. Et quod in hac parte doctrinae 
valde lubricus et facilis sit lapsus, non minus enim impie negari dicit, 
quam etiam confiteri Deum unum, et „quod irreligiosum est negare, id 
ipsum irreligiosum sit confiteri” 41, scilicet in rebus divinis altera contra
dictionum non semper est vera. Medium autem iter inter duo extrema 
tutissimum hic esse ostendit. Non ad stipulandum Arrio 4a, qui sanctitate 
dicti prophetici infideliter usurpati abusus, per id quod Deus unus est, 
Filium Dei Deum non esse contendeba[t], [necj etiam contradictionem 
impiae huius professionis pro pia reputanda 'confessione, quod scilicet in 
alterius haereseos impietatem Sabelii43 confessio incidat, dum videlicet 
Deum unum Patrem, et Filium profiteremur, [k. 59vj utrique enim sen
tentiae et impie assentiremUr et impie adversaremur et per utramque 
in periculum Dei Filium Deum non esse incideremus. In Arrio scilicet 
per exclusionem Filii Dei a Divinitate, in Sabelio vero per confusionem, 
cum uterque aboleat aeternam aeterni Filii Dei ex aeterno Patre genesim. 
Temporato itaque inter utrumque errorem moderamine ad unius Dei 
cognitionem procedendum esse docet, non negantes ad authoritatem legis
latoris Mosis Deum unum esse, illum scilicet, quem iam superiore libro

38 Zob. tamże, 1. V II, 31. P L  X , 226.
39 J  16,2— 3.
40 Por. H i l a r i u s :  De Trinitate, 1. V, 1. P L  X , 130.
41 Tamże, 1. V, 1. P L  X , 129.
42 Ariusz (256— 333), diakon, potem kapłan kościoła aleksandryjskiego, twórca 

herezji zwanej arianizmem (nie uznaje w Bogu możliwości odróżnienia właściwości 
natury od cech osoby).

43 Sabeliusz (II— III  w.). Ok. 218 r. w Rzym ie został ekskomunikowany za gło
szenie monarchizmu —  błe,dnej nauki negującej istnienie Tró jcy św.
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professus est, Patrem illum ex quo omnia sunt, sed eo ipso authore Mose 
Deum et Deum, per quem Deus unus praedicatus est, praedicandum 
et Deum unum non per unionem docendum neque rursum ad diversitatis 
numerorum desecandum, neque tantum in hominibus confitendum. Neque 
hoc reprehendit in Arrio, quod unum Deum praedicaret; sic enim eum 
alloquitur: „et forte contradicent nos dictis tuis; o stulte, arbitraris, ut 
negemus unum Deum verum, non plane negamus secundum te confi
tendo. Haec enim fides nostra, haec conscientia, hic sermo est” 44 qui 
tametsi ad impietatis tuae stabilimentum religionis nostrae confessionem 
rapis, quod tamen est vera religio negas, dum quod vera est religio non 
negas. Non enim negabat Arrius Deum unum Patrem ex quo omnia sunt, 
sed nativitatis Filii Dei professus hostis erat.

Haec sane meo quidem iudicio sunt adeo plana, adeo liquida paten- 
tiaque ac evidentia, ut nihil dici possit patentius. Ideo magis miror quos
dam ex nostris, qui magistri videri volunt, haec vel ignorare, vel non 
ignorata temere negare.

Quod restat, iterum atque iterum me R-mae Ampi. V-rae perquam 
officiosissime commendo, illique firmissimam valetudinem et comulatis- 
simas quasque in Domino felicitates comprecor. Datum in Niechniewicze, 
X  Decembris Anno Domini 1564.

Addictissimus servitor R-mae Ampi. V-rae
Nicolaus Radziwil.

a Tekst niejasny, 
b -b  Te fragm enty listu opublikow ał T. W o t s c h k e, jw . 
c -c  Pismo drugiej ręki (Jana Mączyńskiego?).

d Na marginesie dopisano tą samą ręką: H ilarius in libro de Synodo adversus Arrianos 
fo lio 32 conclusio 26.

e Na marginesie tą samą ręką: ln  libro S ynodali adversus Arrianos fo lio  305, ibidem
f. 326.

f W rkpsie -permanens.
g Na marginesie tą samą ręką w równych odstępach do końca tej strony rękopisu 

adnotacja: Liber 4 de Trinitate fol. 55, poniżej: Ibidem fol. 53, poniżej: fol. 59.
h  Na marginesie tą samą ręką: fol. 317.
i W yraz zatarty, ok. 8 liter.
.1 Na marginesie tą samą ręką: fol. 128.

427
HOZJUSZ DO PIO TRA KA N IZJU SZA

Lidzbark, 12 grudnia 1564

Odpowiada na list Kanizjusza z 8 sierpnia tego roku. Pochwala gorliwość K a 
nizjusza w spełnianiu obowiązków prowincjała i postawę księcia bawarskiego (A l
brechta V) wobec nowinkarzy religijnych. Nie spodziewa się niczego dobrego dla 
Kościoła z pozwolenia na Komunię św- pod obiema postaciami dla wiernych. Pod 
w pływem  lektury nowych książek rozszerzył swoje dzieło Confessio fidei, które 
będzie drukowane w Antwerpii. Przedstawia swoje kłopoty z mieszczanami bra
niewskimi, którzy domagają się kielicha dla wiernych. Nie jest skłonny iść na 
ustępstwa, ale też nie chce ostro postępować z tym  najw iększym  miastem w bis
kupstwie, od dawna skłonnym do buntu i nowinek religijnych. Z powodu zarazy 
jezuici nie mogą tymczasem zamieszkać w Braniewie i już od 40 dni pozostają 
w  Lidzbarku.

O R YG . nie znany.

M INUTA pisana ręką Reszki: Bibl. Jagiell., rkps 161, fase. 1, k. 19—20.

DRU K.: B r a u n s b e r g e r :  Canisii epistulae, IV  s. 755—758.

44 H i l a r i u s :  De Trinitate, 1. V, 25. P L  X , 130.
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Reverende Pater, Frater et Arnice charissime. Quas ad me litteras 
dedisti 8 Augusti, hae mihi redditae sunt 7 Idus Decembris [7 XII] 1 et 
fuerunt mihi tanto gratiores quanto prolixiores, quin breves potius quam 
prolixae visae sunt. Dare vos operam, ut qua parte possunt Concilii Tri- 
dentini decreta executioni mandentur, non possum non probare, sed 
facilius fuit ea condere quam erit exequi, apud nos presertim. Insignem 
pietatem Illustrissimi Ducis Bavariae 2 satis laudare non posum: Dominus 
conservet eum, Dominus vivificet eum, Dominus beatum illum faciat 
et in hac terra, et post multos annos in futuro saeculo, Arnen. Consecrabit 
hic Princeps immortalitati nomen suum, qui dum non metuit quenquam 
praeter unum Deum, tanto minore negotio suos in officio continebit. Uti
nam similes illi alios principes haberemus. Si duo praeterea tales ger
mana tulisset terra, minus nunc laboraret religio. Quanquam quod scribis 
de comite ab Orttenburg, id minime novum esse videtur. Nam cum anno 
superiore Passaviae fuissem, eadem haec episcopus mihi narraverat 
Gratulor autem vestris, quod rigantibus et plantantibus eis incrementum 
dat Deus, quod ut perpetuum illis sit non in sola Bavaria, verum et in 
Prussia, Deum precor. Calix hic inebrians quem fructum adhuc attulerit 
in Germania, non video. Metuo, ne magnam perturbationem adferat. Nam 
hoc exemplo cupiunt etiam alii, nec putant sibi recte negari posse. Si 
Deus me servabit incolumem, proxima sequenti Quadragesima non par
vum laborem sustinebo. De Caesare mortuo, qui si tales habuisset consi
liarios qualis fuit ipse, nihil fuisset in his quae ad religionem pertinent, 
quod in eo desiderari potuisset, iam pridem ad nos fuit allatum, quin 
et hoc enuntiabatur, quod simul ut calicis usum permissum esse promul
gari fecit, cum esset deplorata valetudine statim convalescere cepit, ut 
nullo iam amplius in periculo versaretur, verum rei exitus aliter habere 
se rem declaravit. Nam simul ut nescio quo scripto edicto pontificem 
agere coepit, etiam Caesar esse desiit4. Deus i Ilius animae sit propitius. 
Fuit revera vir bonus, catholicus et orthodoxus, utinam aeque bonus im 
perator. Proferebam illi nonunquam exemplum Ill-m i Bavariae Ducis 
generi s u i5. Quin et ex legatione proficiscens ad ecclesiam meam cum 
illum salutassem 6, commemoravi quomodo rem gesserat idem Bavariae 
dux cum comite Ortemburgensi. Negabat se quicquam audivisse ea de re. 
Deum iterum atque iterum illius animae propitium precor.